
令和６年４月２２日  

 

令和６年度ＰＴＡ学年委員候補者 各位 

 

那須烏山市立荒川小学校 ＰＴＡ会長 鈴木 徳之  

校   長 田島 弘行  

 

   令和６年度荒川小学校ＰＴＡ事業の変更点について 

 

 平素より、本校ＰＴＡ事業にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本校の児童減に伴い保護者１人あたりのＰＴＡ活動の負担増が進んでいることか

ら、昨年度、本部役員において事業再編の検討・調整を進めてまいりました。 

主な変更点として、令和６年度から、児童育成に資する取組の充実に配慮しつつ、各種事

業の変更(縮小)・組織スリム化を実施する運びとしており、詳細は下記のとおりです。 

 令和６年度学年委員候補者の皆様におかれましては、ご理解・ご協力賜りますようお願い

申し上げます。 

記 

１ ＰＴＡ事業の主な変更点について ・・・ 資料１ 

 ① ボランティア制の導入 

  ・ 適用事業：運動会運営、登校危険個所確認・立当番、(新設)ボランティア奉仕作業 

 ② 広報誌「あらかわ」及び会員研修事業の廃止 

③ 各種役員研修への参加数の減 

④ 地区割り振りにより実施する奉仕作業の減（年４回→3 回） 

⑤ その他各種事業合理化 

  ※ 詳細は、資料１をご確認ください 

 

２ 組織スリム化の概要について ・・・ 資料 2 

 上記変更に伴い、令和６年度から「常置委員会の廃止」及び「役員数の減」（43 人→19 人）

を実施する予定であり、各学年の学年委員数を６人から 2 名に変更する予定です。 

つきましては、学年委員の再調整を PTA 総会後、体育館で行います。 

 

 

 


